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Forord  

Sandefjord kommune har utarbeidet kommunedelplan for naturmangfold. Som del av 

kommunedelplanen har stiftelsen Biofokus på oppdrag fra Sandefjord kommune sammenstilt 

kunnskapsgrunnlaget for naturmangfold i kommunen. Biofokus har arbeidet tett sammen med 

kommunen, hvor Pål Breien Abrahamsen og Elise Wike har vært våre kontaktpersoner. Anders Thylén 

har vært prosjektansvarlig og ansvarlig for utarbeiding av rapport. Det har videre vært en arbeidsgruppe 

i Biofokus bestående av Øivind Gammelmo, Siri Khalsa, Ole Lønnve, Alexander Nilsson, Torbjørn 

Høitomt og Kristin Heistad, som har bidratt i arbeidet med rapporten. Vi takker Pål, Elise og øvrige 

samarbeidspartnere i kommunen for godt samarbeid i prosjektet. Vi ønsker også å takke flere eksterne 

informanter, som har kommet med innspill til kunnskapsgrunnlaget, herunder (men ikke utelukkende) 

Finn Hauge i Birdlife Vestfold, Tore Ringdal, Frode Sandvin Folkedal og Øyvind Stickler i 

Gjennestedvannets interessegruppe.  

Oslo, 31.08.2025 

Anders Thylén 

Fra Gjennestadvannet, en rik kulturlandskapssjø med et yrende fugleliv. 



Sammendrag  

Rapporten er laget som en del av arbeidet med kommunedelplan for naturmangfold for Sandefjord 

kommune. Målet for dokumentet er å gi en oversikt over kjent kunnskap om naturmangfoldet i 

Sandefjord, samt å peke på kunnskapsmangler, utfordringer og videre kartleggings- og 

forvaltningsbehov. Dokumentet skal utgjøre kunnskapsgrunnlaget som ligger til grunn for beslutningene 

i kommunedelplanen og for det videre arbeidet med naturmangfold i kommunen. 

Trusler  

Både internasjonalt og i Norge blir arealendringer vurdert som den største trusselen mot 

naturmangfoldet, både hva gjelder arter og naturtyper. For Sandefjord kommune vurderes 

arealendringer (inkludert jord- og skogbruk) og fremmede arter som de alvorligste truslene, i tillegg til 

vannforurensning og dårlig vannkvalitet i innsjøer, kystbekker og fjorder. 

Kunnskapsstatus  

Kunnskapen om naturmangfold i Sandefjord kommune er forholdsvis god, spesielt for kyst- og 

tettstedsnære deler. Naturtypekartlegging har blitt gjennomført i flere runder, med start på tidlig 2000-

tall. De siste seks årene er alt areal utenfor E18 og i tillegg rundt øvrige tettsteder kartlagt for naturtyper 

etter ny metodikk, dels i regi av Miljødirektoratet og dels i regi av kommunen. I 2024-2025 er det også 

gjort kartlegginger av bøkeskog, kantsoner langs vassdrag og kystsonenatur. Samlet sett er 

kunnskapsnivået om naturmangfold generelt, og naturtyper spesielt, vesentlig forbedret de siste årene. 

Kunnskapsgrunnlaget har likevel fortsatt mangler, spesielt for de indre delene av kommunen. 

Kommunen har god oversikt over anadrome strekninger i vassdragene og til dels over trekkveier for 

hjortedyr. Utover det er kunnskapen om landskapsøkologiske sammenhenger begrenset. 

Verneområder og naturtyper  

Sandefjord kommune har per i dag 21 områder vernet etter naturmangfoldloven; 14 naturreservater, to 

landskapsvernområder, fire plante- og/eller dyrefredningsområder og ett naturminne. Det er ytterligere 

områder som er i prosess for frivillig vern av skog og supplerende vern. Kommunen har likevel per i dag 

en lav andel vern, kun 2,4 % av kommunens landareal er vernet etter Naturmangfoldloven. Det er også 

etablert to hummerfredningsområder.  

I Sandefjord kommune er det samlet sett kartlagt 1004 naturtypelokaliteter (samlet areal ca. 25 km²) 

etter DN-håndbok 13 og 3842 lokaliteter (samlet areal ca. 10 km²) etter Miljødirektoratets instruks. Det 

er en del overlapp av lokaliteter mellom de to systemene. Statistikken er hentet ut 25.01.2025, og 

mangler data fra kartlegginger i 2024. Av marine naturtyper etter DN-håndbok 19 er det kartlagt 183 

lokaliteter (samlet areal ca. 7 km²), kartlagt i 2009-2010. Nye kartlegginger blir utført høsten 2025. 

Naturen i Sandefjord  

Sandefjord er en kommune med varierende natur fra innlandet til halvøyer som strekker seg ut i sjøen. 

I de indre delene er det variert topografi og store skogområder. Raet, endemorenen fra siste istid, er et 

høydedrag som går gjennom kommunen fra sørvest til nordøst og skaper et mykere landskap med 

kulturlandskap og dyrket mark. Grovt sett kan en si at raet skiller kommunens kystnatur fra 

innlandsnaturen. Vassdragene krysser raet på vei fra innlandet og ut mot sjøen. Kommunen har en lang 

kystlinje med viker, odder og halvøyer, og ganske mye sjøareal. 



Skogen i Sandefjord kommune er drevet, med en stor andel produksjonsretta barskog og lite gammel 

skog og naturskog. Det er likevel mye løv- og blandingsskoger. Kommunen har store naturverdier knyttet 

til edelløvskog, spesielt bøkeskog. Sammen med Larvik er Sandefjord den viktigste kommunen for å 

ivareta bøkeskog i Norge. Rike bøke- og eikeskoger er ansvarsskogtyper for kommunen med betydning 

i internasjonal målestokk. Gamle bøkeskoger i regionen har et unikt artsmangfold av internasjonalt 

sjeldne lavarter som lever på barken av gamle trær. Den kritisk truede rosa lundlav er i Norge kun funnet 

på et fåtall lokaliteter i Sandefjord og Larvik. Kystnære, kalkrike skogtyper og eikeskoger er andre viktige 

skogtyper i kommunen. Det omfatter både edelløvskoger, kalkfuruskoger på skjellsand og skoger med 

gammel eik. Av større områder med naturskogspreg er det kun noen få igjen nord og vest i kommunen. 

I Sandefjord er det få større kulturlandskap med naturkvaliteter på landskapsnivå. Det er imidlertid 

mange små lokaliteter med eng og naturbeitemark, Det er spesielt verdifulle kystnære enger på 

skjellsand, med en kalkkrevende flora. Mange lokaliteter med eng er trolig gått ut av bruk og er i 

gjengroing, eller er truet av andre typer arealbruksendringer.  

Av utvalgte naturtyper i henhold til naturmangfoldloven er det i Sandefjord registrert åtte lokaliteter med 

slåttemark og over 2300 hule eiker. Det er flere rødlistearter, særlig av insekter og biller, som er funnet 

i Sandefjord knyttet til hule eiker. 

Kommunen har lite myrareal, og myrene er preget av drenering og grøfting. Myr holder på vann og kan 

beskytte mot flom, og fungerer som et viktig lager for karbon. Restaurering av drenerte myrer kan 

dermed ha stor effekt for karbonlagring. Statsforvalteren har igangsatt restaurering av tre vernede myrer, 

og kommunen har kartlagt potensial for restaurering av myr. 

Det er store naturverdier knyttet til vassdragene, med blant annet strekninger for anadrom fisk 

elvemusling, og verdifulle kantsoner. Kantsonene er av varierende økologisk kvalitet, fra intakte soner 

med eldre skog, til stort sett fraværende og bekker i rør. spesielt i ytre deler av kommunen.  Som tidligere 

nevnt er overgjødning et problem i de kystnære vannene og vassdragene. Grunnen er både avrenning 

fra jordbruket og store bestander av innførte karpefisker. Flere av innsjøene og vassdragene har stor 

betydning for fuglelivet, med en mengde vann- og våtmarksfugler.  

Ved kysten er naturkvaliteter på land knyttet til strandskoger, strandenger og sanddynemarker, og i 

sjøen i viker med gruntvannsområder og ålegrasenger. Sandefjordsfjorden har vært sterkt påvirket av 

forurensning, men det er gjort betydelige tiltak for å rydde opp. Overgjødning er et problem også i de 

grunne havvikene og fjordene.  Flere øyer er viktige som hekkeområde for sjøfugler. 

I Sandefjord kommune er det totalt registrert 10 321 ulike arter. De fleste observasjonene er av fugler, 

og andre artsgrupper må regnes som mangelfullt kartlagt. Arter som kommunen har et særlig ansvar for 

å ivareta er i hovedsak knyttet til strandlinja ved kysten, bøkeskog, eikeskog og ferskvannsmiljøer. Det 

er 26 truede arter som har mer enn 20 % av sine kjente observasjoner i Sandefjord kommune.  

Viktige landskapsøkologiske elementer i Sandefjord kommune er større, sammenhengende områder 

med urørt natur innover i kommunen; skogteiger og restnatur i mer fragmenterte områder, og kantsoner 

og småbiotoper langs vassdrag og i kulturlandskapet. Vassdrag med intakte kantsoner har en svært 

viktig funksjon som leveområde for arter og som korridorer. Intakte gradienter ved kysten, fra marine 

bløtbunnsområder til økosystemer på land, har også en viktig funksjon. 



I forbindelse med Biofokus sine kartlegginger i 2024-2025 er det gjort kartanalyser for å beskrive status 

og sammenhenger for naturen på landskapsnivå. Rapporten viser bl.a. kart over: Lavinngrepsområder 

(arealer med viss avstand til nærmeste inngrep); Kantsoner til vassdrag; Intakt kystnatur; Samlekart for 

naturverdier og landskapsøkologi.  

Veien videre  

For å ivareta de store naturverdiene i Sandefjord kommune mener vi det er viktig å fokusere på tre 

hovedfelt: Kunnskapsoppbygging; Forvaltningstiltak; Planbestemmelser og rutiner 

Kunnskapsoppbygging: Kunnskapen om naturmangfold i Sandefjord er til dels god, og er blitt vesentlig 

forbedret gjennom kartlegginger de siste årene. Det er likevel fortsatt en del mangler.  

¶ Kunnskapen om naturtyper er god i de ytre delene av kommunen og rundt tettstedene, men den 

er dårligere innover. Der det finnes data er kunnskapen som regel ikke dekkende i forbindelse 

med nye planer og arealbruksendringer. 

¶ Landskapsøkologiske sammenhenger er i liten grad kartlagt, selv om det er noenlunde god 

oversikt over trekkveier for hjortedyr og anadrome elvestrekninger.  

¶ Funksjonsområder for arter er i begrenset grad kartlagt. Kunnskapen om fugler og til dels 

karplanter er forholdsvis god, men for øvrige artsgrupper er det store mangler.  

Forvaltningstiltak: Vern, restaurering og skjøtsel er blant aktuelle forvaltningstiltak for å oppnå nasjonale 

og internasjonale mål knyttet til naturmangfold. Å ivareta mest mulig fungerende økosystemer vil være 

viktig både for naturmangfold, klima og for å dempe effekter av klimaendringer. 

¶ Det er behov for å verne mer av bl.a. verdifulle skogtyper, våtmarker og kystsoner. Vern kan 

foregå både etter naturmangfoldloven og etter plan- og bygningsloven. Ansvarsnaturtyper for 

kommunen er spesielt viktig å fokusere på. 

¶ Restaurering er spesielt aktuelt for karbonrike naturtyper (f.eks. myr), der tiltakene vil kunne ha 

nytte både som klimatiltak og for naturmangfold. I kulturlandskapet vil skjøtselsplaner og 

langsiktig skjøtsel kunne være viktige tiltak. Restaurering av kantsoner langs vassdrag, spesielt 

der vassdrag går gjennom jordbruksmark og kulturlandskap, er også viktig.  

¶ Fremmede arter er en stor utfordring i kommunen. Innsatsen må prioriteres der det er viktigst. 

Planverktøy: Saksbehandlingsrutiner og kommuneplanens arealdel er blant de viktigste instrumentene 

kommunen kan bruke for å nå naturmangfoldmål. Plankart og bestemmelser i kommuneplanen legger 

føringer for arealforvaltningen og for ivaretakelse av naturmangfold. Arealformål og hensynssoner kan 

brukes for å gi beskyttelse til viktige områder. Krav til kartlegging av naturmangfold i planer er også 

viktig. I tillegg har kommunen mulighet til å ivareta artsmangfoldet på egne kommunale eiendommer 

gjennom naturvennlige driftsrutiner.  
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1 Innledning 

1.1 Hva er naturmangfold og hvorfor er det viktig? 

Naturmangfold  

Naturmangfold er alt det store mangfoldet som finnes i naturen. Vi fokuserer som oftest på mangfoldet 

av naturtyper og arter, men naturmangfold omfatter alt fra det helt storskala med naturregioner, geologi 

og landskap, alle arter fra elg og bjørn ned til den minste mygg, og til det genetiske mangfoldet av ulike 

populasjoner innenfor samme art. Sandefjord har regionale særtrekk i naturmangfoldet med å være en 

sentral del av bøkeskogsregionen i Norge og det å ha en lang og snirklete kystlinje i en sommervarm 

region som er levested for mange varmekjære arter.  

Arter finnes i et område fordi egenskapene til området passer akkurat den arten. På tross av at 

bøkeskogene i Norge er helt i utkanten / på nordgrensen av bøkens utbredelse i Europa, med betydelig 

større bøkeskoger i Danmark og sørover, så har de norske bøkeskogene helt spesielle egenskaper og 

dermed et spesielt artsmangfold. I Sandefjord og Larvik finnes fortsatt rester av gammel 

naturskogspreget bøkeskog, noe som er sjeldent sørover i Europa, der skogene som regel er mer 

skjøttet. Flere arter av lav som vokser på gammel bøk i bøkenaturskog i Sandefjord står derfor også på 

global rødliste for arter, altså liste over arter som risikerer å utryddes globalt. 

Naturmangfoldet er viktig i seg selv. Hver art, hver populasjon og hver naturtype har en egenverdi, en 

rett til å eksistere i seg selv. Hver forekomst av en art og hvert økosystem er også resultatet av en 

naturlig utvikling over tid, blant annet i stor grad påvirket av hvordan landet har hevet seg fra havet etter 

siste istid og hvordan klimaet har vekslet fram og tilbake gjennom de siste 10.000 årene med varmere 

og kjøligere perioder. Etter hvert som vi mennesker påvirker naturen mer og har blitt storforbrukere av 

natur, så har vi også et ansvar for å ivareta de andre skapningene som vi deler naturen med. 

Økosystemene har blitt utviklet gjennom naturlige prosesser over lang tid. Hver art har en funksjon i 

økosystemet, og økosystemet tilbyr funksjoner for artene. Ulike typer pollinerende insekter er truet av 

endringer i landskapet og dermed endringer i økosystemene. Tap av pollinerende insekter vil på sikt 

kunne føre til kollaps av økosystemene, ved at planter ikke blir pollinert og dermed ikke kan forplante 

seg. 

Økosystemtjenester  

I tillegg til egenverdi og funksjon for artene, så har økosystemene også viktige funksjoner for oss 

mennesker. De bidrar bl.a. med luften vi puster, forsyning av mat, rensing av vann, regulering av klima 

og kan gi oss gode opplevelser og ro i sjelen. Disse funksjonene eller tjenestene som naturen bidrar 

med kalles for økosystemtjenester eller naturgoder. 

Økosystemtjenester blir ofte delt inn i fire kategorier, basert på en utredning fra 2013 (Norges offentlige 

utredninger, 2013): 

Grunnleggende livsprosesser  ï Dette er de helt grunnleggende prosessene som får livet på jorden til 

å eksistere, som forosyntese, primærproduksjon (at plantene vokser) og vannets kretsløp.   
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Forsynende tjenester  ï Det naturen forsyner oss med av f.eks. mat, ferskvann, fornybar energi, 

råstoffer og materialer. 

Regulerende tjenester  ï Dette er forhold hvor økosystemene kontrollerer eller påvirker forholdene 

rundt oss, som regulering av klima, rensing av vann, beskyttelse mot erosjon og ekstremvær, og 

flomdemping.  

Kulturelle tjenester  ï Det naturen gir oss av ulike typer opplevelser og inspirasjon. Her inngår 

rekreasjon og friluftsliv, inspirasjon til kunst, og stedsintensitet. Flere internasjonale studier har vist at 

naturopplevelser gir oss bedre mental helse. 

Intakte og velfungerende  økosystemer er den beste beredskapen vi kan ha for en usikker framtid 

med endret klima. Funksjonelle økosystemer lagrer karbon, demper effektene av klimaendringer 

og gir oss handlingsrom i framtiden.  

 

1.2 Kommunedelplan for natur i Sandefjord 

Følgende er hentet fra selve plandokumentet til kommunedelplanen: 

«Sandefjord kommunes virksomhet tar utgangspunkt i FNs bærekraftmål og er forankret gjennom det 

kommunale planverket. Ifølge målene skal planlegging fremme bærekraftig utvikling. Det skal sikres at 

kommunale planer og planprosesser ivaretar hensyn til klima, natur og miljø. Kunnskap og 

oppmerksomheten om naturmangfold og hvordan dette skal implementeres og ivaretas i planprosesser, 

byggesaker, skog- og jordbruksforvaltning, er vesentlig for å unngå inngrep som reduserer 

naturmangfoldet. Som et viktig ledd i prosessen for å få til dette skal kommunen lage en 

kommunedelplan for natur. Planen skal bli et grunnlag for videre arbeid og implementering av rutiner og 

prosesser i hele kommunens virksomhet. Naturmangfoldloven er en sentral lov og et viktig verktøy som 

anvendes i offentlig saksbehandling. Det må kontrolleres at loven med forskrifter benyttes i alle 

kommunale sammenhenger der den er relevant. Annet relevant lovverk er bla. forurensingsloven, 

vannforskriften, gjødselvareforskriften og forskrift om regionale miljøkrav for jordbruket i hele Vestfold, 

og i utvalgte kommuner i Telemark. Planen bør også identifisere og beskytte arter og naturtyper som er 

lokalt viktige eller også særegne for Sandefjord, samt se på viktige lanskapsøkologiske sammenhenger, 

korridorer, fragmenteringseffekter ol.» 

Gjennomføring av kommuneplanprosessen er organisert med prosjektledelse fra kommunalområdet 

miljø og plan og enhet for plan og naturforvaltning. Det er videre etablert en styringsgruppe og en 

arbeidsgruppe. Planen skal vedtas politisk. 

Medvirkning fra både enkeltpersoner og lag og foreninger har vært viktig i arbeidet med 

kommunedelplanen for natur. Samtidig er det sørget for intern administrativ høring og god forankring i 

ledelse og administrasjon. Det er gjennomført høringsmøter flere steder i kommunen ifm. høring av 

planprogrammet. 

 



 

Sandefjord kommune ï Kommunedelplan for natur. 
Kunnskapsgrunnlag 2025 10 Biofokus rapport 2025ï102 

 

1.3 M¬l og hensikt 

Kommunedelplanen for naturmangfold  

Kommunedelplanen for naturmangfold er forankret i Kommuneplanens samfunnsdel 2019-2031, der det 

står: 

Sikre viktig grønnstruktur, naturmangfold og tilgjengelighet til sjø og vassdrag 

Formål med planarbeidet er å utarbeide en kommunedelplan for natur i Sandefjord kommune, i tråd 

med kommunestyrets vedtak om planstrategien for Sandefjord kommune 2024-2027: 

Når det gjelder ivaretakelse av klima og miljø har kommunen besluttet å igangsette en ny 

kommunedelplan for naturmangfold som vil bidra til større kunnskap til bruk i kommunens 

arealdisponeringer på lavere plannivå.  

I Sandefjord kommunes handlings- og økonomiplan 2023-27 er det beskrevet at: 

Utarbeidelse av en kommunedelplan for naturmangfold vil gi et bedre kunnskapsgrunnlag om 

naturkvaliteter, og en høyere kvalitet og potensielt lavere konfliktnivå i kommunal saksbehandling og 

arealplanlegging slik at tapet av naturmangfold kan reduseres. Informasjon om naturmangfold blir lettere 

tilgjengelig og krav i naturmangfoldloven blir enklere å følge opp. 

Kommunedelplanen skal bli et verktøy for å innhente og systematisere kunnskap og gjøre prioriteringer 

som grunnlag for videre arbeid. Hovedmålet med kommunedelplanen for natur er å få en mer helhetlig 

oversikt over natur i Sandefjord kommune. Planen skal bli et retningsgivende styringsverktøy for 

kommunen og gi et bedre beslutningsgrunnlag for å kunne prioritere, avveie ulike interesser, forenkle 

saksbehandlingen og skape mer forutsigbarhet. Den skal gi økt kunnskap og kompetanse om 

naturmangfoldet i kommunen, for kommuneansatte, politikere og innbyggere. 

Dette dokumentet  

Målet for dette dokumentet er å gi en god oversikt over kjent kunnskap om naturmangfoldet i Sandefjord, 

samt å peke på kunnskapsmangler, utfordringer og videre kartleggings- og forvaltningsbehov. 

Dokumentet skal utgjøre kunnskapsgrunnlaget som ligger til grunn for beslutningene i 

kommunedelplanen og for det videre arbeidet med naturmangfold i kommunen. 

Kunnskapsgrunnlaget skal blant annet bidra til å identifisere arter og naturtyper som er lokalt viktige 

og/eller særegne for Sandefjord (ansvarsarter og ansvarsnaturtyper).  
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2 Utfordringer 

Det internasjonale Naturpanelet fastslår i sin rapport om Naturens tilstand (IPBES, 2019) at de største 

truslene mot naturmangfoldet er arealendringer, høsting, klimaendringer, forurensning og fremmede 

arter. I Norge er situasjonen tilsvarende, med arealendringer som største trussel både for arter og 

naturtyper. For arter konstaterer Artsdatabanken at ni av ti truede arter er påvirket av arealendringer 

(Artsdatabanken, 2021b). For naturtyper angir Artsdatabanken landbruk (inkludert skogbruk) som 

største trusselfaktor, etterfulgt av klimaendringer og deretter habitatendringer utenom jord- og 

skogbruksarealer (Artsdatabanken, 2018).  

Arealendringer (inkludert jord- og skogbruk) og fremmede arter vurderes som de alvorligste truslene for 

Sandefjord på kommunenivå, i tillegg til vannforurensning og dårlig vannkvalitet i innsjøer, kystbekker 

og fjorder. 

Arealendringer  

Arealendringer er ifølge Artsdatabanken den klart viktigste trusselfaktoren for artsmangfoldet i Norge. 

Betydelig naturnedgang har funnet sted i Norge og Sandefjord de siste 50 år. Arealendringer omfatter 

både direkte omvandling fra natur til noe annet, i form av bygging av boliger, industri, næring, 

infrastruktur etc., men også arealendringer knyttet til jord- og skogbruk. Ulike slag av generell 

nedbygging påvirker flest truede arter, etterfulgt av endringer knyttet til skogbruk, i form av flatehogst, 

annen hogst og treslagsskifte. For arter knyttet til gammel skog kan hogst være tilnærmet like alvorlig 

som nedbygging.  

I Sandefjord er nedbygging av arealer til industri, næring og infrastruktur en betydelig utfordring. Det vil 

ofte være ulike bruksinteresser knyttet til de samme arealene med viktig natur, spesielt rundt 

eksisterende tettsteder og i de ytre delene av kommunen mellom Raet og havet. I disse delene av 

kommunen er det et høyt utbyggingspress. Dette skjer i et landskap hvor naturverdiene allerede er 

betydelig fragmentert og forekommer flekkvis. I tilknytning til strandsone og sjø er det brukerinteresser 

knyttet til hytter, fritidsbruk, båthavner etc.  

Jordbruksdriften er over mange tiår blitt intensivert i flatbygdene hvilket fører til færre habitater, samtidig 

som andre områder som tidligere har vært mer ekstensivt skjøttet går ut av bruk og gror igjen med kratt 

og skog. Nydyrking av naturmark er et eksempel på arealendring som kan være negativ for 

naturmangfoldet. Bestandsskogsbruket er en trussel for mange av skogartene og habitatene. Mye av 

den produktive skogen i lavereliggende deler av kommunen er produksjonsskoger som har vært 

gjennom en runde med flatehogst de siste 60-80 årene, og andelen biologisk gammel skog i kommunen 

er svært lav (les mer i kap. 5.2). 

Bevaring av sjeldne naturtyper og rødlistearter får ofte stort forvaltningsfokus, men økologiske 

funksjonsområder, hverdagsnatur og korridorer i landskapet er viktig for å opprettholde levedyktige 

bestander og økosystemtjenester på lang sikt. Derfor er det viktig å vurdere den økologiske 

funksjonaliteten til naturområder, uavhengig av sjeldenhet, for å ivareta naturmangfoldet. 

Fremmede arter  

Spredning av fremmede arter med høy økologisk risiko er et stort problem, både lokalt, nasjonalt og 

globalt. Fremmedartproblematikken i Sandefjord kommune er omfattende. Med høy økologisk risiko 
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menes at det er arter som risikerer å fortrenge hjemlige arter og risikerer å forandre naturen der de 

etablerer seg. Karplanter dominerer antall funn av fremmede arter i kommunen (se tabell 1), med 

rynkerose, kjempespringfrø, hagelupin og parkslirekne i topp. Den fremmede arten som har flest 

observasjoner i kommunen er likevel en fugl ï kanadagås, som topper listen med 2262 funn (per 

21.01.2025). Dette forklares av at fugler er den artsgruppe som det totalt rapporteres mest av og av flest 

personer. I gruntvannsområdene langs kysten er det betydelig forekomst av japansk drivtang og 

stillehavsøsters, og mer spredte funn av perlesnormanet.. Av pattedyr er det en del observasjoner av 

mink, som truer bakkehekkende fugler ved kysten og langs vassdragene. I ferskvann er mort en kjent 

problemart i flere vann, men det er trolig at flere fremmede karpefisker forekommer mer spredt og 

underrepresentert i registreringene. 

Tabell 1. Funn av fremmede arter i Sandefjord kommune. Hentet fra Artskart 21.01.2025. 

Artsgruppe  Antall observasjoner  % av observasjoner  

Alger 258 3,53 

Amfibier, reptiler 1 0,01 

Armfotinger, pigghuder, kappedyr 1 0,01 

Biller 8 0,11 

Bløtdyr 99 1,35 

Edderkoppdyr 16 0,22 

Fisker 10 0,14 

Fugler 2 264 30,95 

Karplanter 4 525 61,85 

Krepsdyr 19 0,26 

Nebbmunner 1 0,01 

Pattedyr 64 0,87 

Sommerfugler 2 0,03 

Sopper 44 0,6 

Svamper, nesledyr, kammaneter 3 0,04 

Tovinger 1 0,01 

 

Eutrofiering og vannforurensning  

Forurensning kan være en utfordring svært lokalt, og kan påvirke bl.a. liv i vassdrag. Avrenning av 

næringsstoffer fra jordbruket er generelt et større problem. Næringsstoffer fra gjødsel og næringsrike, 

nakne jorder har en betydelig avrenning til vassdrag, spesielt der kantsonene til disse er smale og har 

lite vegetasjon. Dette kan fort føre til eutrofiering (overgjødning) av vassdrag og andre vannmiljøer, 

hvilket i sin tur kan føre til gjengroing, oksygenmangel og redusert artsmangfold. Eutrofiering er et 

betydelig problem i flere innsjøer i kulturlandskapet i ytre del av kommunen, i alle kystbekkene og i 

grunne havviker i indre del av fjordene i kommunen. I arbeidet med Vannforvaltningen i Norge er det 

laget kriterier for tilstand i vannforekomster. I henhold til Vann-nett https://vann-nett.no/waterbodies/map 

https://vann-nett.no/waterbodies/map
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(Miljødirektoratet 2025) er 81 % av vannforekomstene i Sandefjord kommune vurdert til enten moderat, 

dårlig eller svært dårlig tilstand. Økning i forekomst av lurv i havvikene er et tegn på dårlig tilstand. 

Økologisk ubalanse i vannsystemer er en annen utfordring. I ferskvann har store bestander av karpefisk 

endret økologien i flere innsjøer. I havet samvirker flere faktorer, som hard beskatning av fiskebestander, 

overgjødning og klimaendringer, til endringer i økologiske forhold, noe som blant annet har gått ut over 

sjøfuglene. 

 

Figur 1. Parkslirekne er en av flere fremmede arter som sprer seg i åpne og fuktige områder i kommunen. Fra 

Melsomvik. Foto: Anders Thylén, 23.07.2024. 
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3 Datagrunnlag 

3.1 Datainnsamling og innspill 

Data til denne planen er hovedsakelig innhentet fra nasjonale databaser som Naturbase og Artskart. I 

tillegg utgjør erfaring fra egne kartlegginger og innspill fra lokalkjente viktige grunnlag. Det er forsøkt å 

finne fram alle data om naturkartlegginger utført i Sandefjord gjennom søk på nettet, søk i ulike 

databaser og i publikasjonslistene til institusjoner og selskaper som NINA, Biofokus, Miljøfaglig 

Utredning, etc. Sandefjord kommune har i tillegg selv samlet mange rapporter om naturdata i 

kommunen.  

I forbindelse med arbeidet med naturmangfoldplanen har Sandefjord kommune på ulike måter bedt om 

innspill fra foreninger og lokalkjente i kommunen. Ved oppstart av planarbeidet ble det laget en 

innspillsløsning på kommunens nettside der informanter kunne legge inn og stedfeste opplysninger. 

Kommunen ba spesielt om informasjon om eventuelle data og kunnskap om naturmangfold som ikke er 

publisert i Naturbase eller Artskart. Planprogrammet ble sendt ut på høring 18. juni 2024 med frist for 

innspill 2. september 2024. Innspillsløsningen ble publisert samme dato og har ligget åpen fram februar 

2025. Det kom totalt inn 23 innspill til høringen og nettløsningen. Alle innspill er lest og vurdert, og de 

opplysninger som vurderes som mest relevante er integrert i kunnskapsgrunnlaget og referert.   

I august 2024 ble det avholdt to åpne møter, et i Sandefjord sentrum og et i Andebu, der formålet var å 

informere om planarbeidet og å få innspill til planen.  

3.2 Eksisterende datagrunnlag 

Det er gjennomført flere naturkartlegginger og registreringer i Sandefjord de senere årene, hovedsakelig 

i de sørlige, kystnære områdene i kommunen. Alle kartlegginger av naturtyper i kommunen fram til 2019 

er gjort etter metodikken i DN-håndbok 13 (Direktoratet for Naturforvaltning, 2007), mens  det fra samme 

år og framover i større grad er kartlagt etter Miljødirektoratets instruks (Miljødirektoratet, 2019, 2020, 

2021, 2022, 2023, 2024a) basert på NiN2.  

På 90- og tidlig 2000-tallet ble det utført flere kartlegginger i regi av kommunen og Fylkesmannen, blant 

annet av naturlig eng og hagemark  (Fylkesmannen i Vestfold, 1990), dammer (Hansen, 1999), bekker 

(Hansen, 2000) og generelt biologisk mangfold i Sandefjord kommune (Hansen, 2001). I forbindelse 

med en masteroppgave ble det utført en omfattende kartlegging av naturtyper etter DN håndbok 13 i 

det som den gang var Andebu kommune (nå Sandefjord) i perioden 1999-2002. Denne kartleggingen 

resulterte i totalt 86 naturtypelokaliteter, hvorav over halvparten var skogområder (Myhre, 2002). I 2008 

ble det utført naturtyperegistreringer i Sandefjord og Stokke kommuner (FORAN Norge AB, 2008). 

En av de større og mer systematiske kartleggingene av naturtyper etter DN-håndbok 13 ble utført i regi 

av Fylkesmannen i Vestfold og Sandefjord kommune i 2010. Hovedfokus var å få en nøyaktig 

kartlegging av Østerøya, Vesterøya og Sandefjord byområde, men det ble også gjort noen registreringer 

spredt i kommunen. Kartleggingen innebar også kvalitetssikring av tidligere kartlagte lokaliteter. I 

forbindelse med denne kartleggingen ble det kartlagt 228 naturtypelokaliteter (Jansson, 2011). Det ble 
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også utført naturtypekartlegging i 2010 i det som den gang var Stokke kommune i regi av Fylkesmannen 

i Vestfold (Laugsand, 2011), og det ble der kartlagt 125 lokaliteter. 

Det er gjort en god del lokale kartlegginger i forbindelse med ulike utbyggingsplaner og 

konsekvensutredninger, bl.a. på Torp flyplass (Forsvarsbygg, 2002) og i forbindelse med 

konsekvensvurdering for Fv. 305 Kodal - E18 (Heggland, 2010). Det er videre gjort en rekke mindre 

utredninger for naturmangfold (Hertzberg, 2019; Nilsson, 2023; Wenaas Ribe, 2022) m.fl. De seneste 

årene er naturtypekartlegging i forbindelse med plansaker utført etter Miljødirektoratets instruks, ofte i 

regi av private aktører (Miljødirektoratet, 2025). Enkelte av disse kartleggingsprosjektene utført i 2024 

var ennå ikke endelig kvalitetssikret og offentliggjort av Miljødirektoratet på det tidspunktet data ble 

hentet, og er dermed ikke med i kart og statistikk i rapporten. Det meste av naturtypedata fra 

kartlegginger i forbindelse med plansaker er publisert i Naturbase, men det er enkelte prosjekter hvor 

data ikke er blitt rapportert inn og ligger dermed «gjemt» i rapporter. 

Deler av kommunen ble kartlagt etter Miljødirektoratets instruks (MI) i perioden 2020-2024 på oppdrag 

fra Miljødirektoratet. Store deler av kystområdene i Sandefjord ble kartlagt i 2023, og et område i 

Andebu/Ramnes ble kartlagt i 2024. Det er i 2023-2024 utført flere MI-kartlegginger i regi av Sandefjord 

kommune (se neste delkapittel).  

For skogbruk og skogplanlegging blir det kartlagt nøkkelbiotoper etter MiS (Miljøregistrering i skog). Det 

ble gjennomført MiS-registreringer i Andebu i 2005 (Abel, 2005). I 2023 ble det igangsatt en revidering 

av MiS i forbindelse med ny skogbruksplan. Feltarbeid ble utført sommer 2024, med planlagt 

ferdigstillelse våren 2025 (Sandefjord kommune, 2025b). Kartleggingen er gjort etter 

Landbruksdirektoratets instruks iht. NiN. Dataene er per august 2025 ennå ikke publisert. 

I 2025 ble første versjon av naturskogskart for Norge tilgjengelig, utarbeidet i regi av Miljødirektoratet 

og Lantbruksdirektoratet. Kartene baserer seg på fjernmåling med bruk av referansedata, og dataene 

er ikke nødvendigvis korrekte og må videreutvikles og kvalitetssjekkes i felt. Naturskogskartet finner 

man i innsynsløsninger som Naturbase og Kilden.    

Det er gjennomført flere overvåkningsprosjekter knyttet til elver og ferskvann, blant annet i forbindelse 

med overvåkning av fremmede fiskeslag (Engesmo et al., 2021) og overvåkning av avisningskjemikalier 

fra Torp Lufthavn (Roseth, 2006). I 2012 ble det utført en undersøkelse av Virik - og 

Unnebergvassdraget, som er viktige gyte- og oppvekstområder for sjøørret (Aasestad & Sandem, 2012). 

Det er gjort flere undersøkelser i regi av Universitetet i Sørøst-Norge (USN), og det er utarbeidet 

tiltaksplaner for enkelte bekker med sjøørret (Lund & Wulff Tollefsen, 2023). I tillegg er det gjort 

biotopforbedrende tiltak i både Unnebergbekken (Stickler, 2025a) og Rovebekken (Stickler, 2025b) som 

del av arbeidet med Vannforskriften. 

Marin kartlegging er i hovedsak utført i et nasjonalt prosjekt i regi av Norsk Institutt for vannforskning 

(NIVA) og Havforskningsinstituttet (HI) i perioden 2008 - 2011. I dette prosjektet ble kartleggingen i 

hovedsak utført vha. datamodellering, basert på flybilder, sjøkart, dybdekart, mm. (Miljødirektoratet, 

2025). Det er også gjennomført flere marine kartlegginger i forbindelse med plan -og utbyggingssaker 

(Wergeland Krog & Båtvik, 2019, 2021) m.fl. I forbindelse med prosjektet «Renere Sandefjordsfjord», 

med bl.a. tiltak mot forurenset sjøbunn, er det gjennomført overvåking over flere år (COWI, 2023). 

https://geocortex02.miljodirektoratet.no/Html5Viewer/?viewer=naturbase
https://kilden.nibio.no/?topic=arealinformasjon&zoom=0&x=7219344&y=383375&bgLayer=graatone
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Det er gjort diverse mer eller mindre systematiske kartlegginger av arter og artsgrupper i kommunen, 

gjennom diverse overvåkningsprogram, artsprosjekter og planarbeid. Eksempler på dette er kartlegging 

av utvalgte humlearter i Vestfold (Gjershaug et al., 2012) og viltkartlegging med viltkamera (Thorsen & 

Odden, 2022). De aller fleste observasjonene er likevel gjort av frivillige gjennom Artsobservasjoner 

(Artsdatabanken, 2024). I Artskart er det over 115.000 artsregistreringer (unntatt fugler) (per 

23.01.2025). 32.777 av registeringene er av karplanter og 20.177 er av sopper. Av fugler er det per 

samme dato over 536.000 observasjoner i kommunen. 

 

3.3 Nye data som del av kommunedelplanarbeidet 

Sandefjord kommune har i forbindelse med oppstart av arbeidet med kommunedelplan for 

naturmangfold igangsatt flere kartleggingsprosjekter. I 2023-2024 gjennomførte Asplan Viak på oppdrag 

for kommunen kartlegging av naturtyper etter Miljødirektoratets instruks i seks prioriterte områder: 

Kodal, Andebu sentrum, Arnadal, Sønset masseuttak, Høyjord og Borgeskogen (Solvang & Liebel, 

2025). Data fra alle disse er nå publisert i Naturbase. 

I 2024 har Biofokus kartlagt ansvarsnaturtypen gammel bøkeskog/edelløvskog i prioriterte områder i 

indre deler av kommunen. Kartleggingen er utført i to faser, med en første fase med fjernanalyse for å 

avdekke potensielt verdifulle områder med forekomst av gammel skog med mye bøk og andre 

edelløvtrær. Deretter er områdene med antatt best potensial kartlagt i felt. Verdikjerner er avgrenset og 

det er kartlagt rødlistearter og signalarter. Biofokus har i tillegg gjort en del artskartlegging av potensielle 

kommunale ansvarsarter av lav og moser. I 2025 er det gjort kartlegging av kantsoner langs vassdrag, 

med fokus på å avgrense de mest intakte kantsonene og å dokumentere deler av artsmangfoldet i disse. 

Det er videre utført kartlegging av verdifull natur i strandsonen for å avdekke de mest intakte og biologisk 

viktige strandsoneavsnittene med gradient fra sjø til land. Begge disse kartleggingene er utført med en 

innledende kartanalyse og deretter feltbefaringer, se kapittel 5.6 og 5.7.  
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4 Status for kunnskapsgrunnlaget 

4.1 Verneomr¬der 

Det finnes per i dag 21 områder vernet etter naturmangfoldloven i Sandefjord kommune; 14 

naturreservater, to landskapsvernområder, fire planteï og/eller dyrefredningsområder og ett naturminne 

(se tabell 2 og figur 2). Områdene varerier i størrelse, og enkelte deles også med nabokommuner. 

Flisefyr og Hidalen naturreservat, Akersvannet naturreservat og Dalaåsen naturreservat er de største. 

Verneområdene Marøyskjæra fuglefredningsområde, Hemskilen naturreservat, Hemskilen 

naturreservat med tilhørende fuglefredningsområde og Langø landskapsvernområde inkluderer også 

marine arealer, og er viktige områder for sjøfugler og annet fugleliv. Seks av områdene er skogvern, 

mens Strandvika, og Fokserød er opprettet for å verne viktig løvskog. Veggermyra, Nordre 

Skarsholttjønn og Napperødtjern er myrområder, mens Robergvannet, Hemskilen og Akersvannet er 

vernet våtmark (Miljødirektoratet, 2025). 

Bøkeskog er en naturtype som er spesiell for Vestfold-området og enkelte av bøkeskogene har fått eget 

vern. Særlig naturskogspreget blandingsskog med bøk utgjør en viktig del av vernekvalitetene i flere av 

de store verneområdene, som for eksempel Flisefyr, Dalaåsen og Storås. Disse områdene består i stor 

grad av eldre edelløvskog (hvorav bøk ofte er dominerende treslag), og har gode forekomster av død 

ved.  Dette gjør at områdene har et potensial for krevende og sjeldne varmekjære arter med sørlig 

utbredelse. I både Dalaåsen og Flisefyr er det registrert opp mot 20 rødlistede arter, der mange er særlig 

knyttet til bøk (Miljødirektoratet, 2025). Kommunen har også vernet mer parkpregete bøkeskoger slik 

som Bokemoa landskapsvernområde som ligger i sentrum av Stokke i Sandefjord kommune. Her er det 

funnet 100 ulike sopparter, og området har et rikt fugleliv (Miljødirektoratet, 2025). 

Det er ytterligere skogområder som er i verneprosess. Dette gjelder områdene Mefjorden øst (ved 

Kastet-Hafallen) og Flautangåsen på Østerøya, og Ringkollen/Ormestadskogen og Vardås på 

Vesterøya. I regi av Statsforvalteren er to områder under utredning for supplerende vern: 

Gjennestadvannet og Lahallebukta.  

Hummerfredningsområder  

Sandefjord kommune har to hummerfredningsområder; Sandefjordfjorden og Stauper.  

Fredningsområdet Sandefjordsfjorden er på 1,54 km2 og ble vedtatt i 2020 (Sandefjord kommune, 

2025a). Stauper måler 6,6 km2 (ca. 4 km2 i Sandefjord kommune) og ligger i Tønsbergfjorden, på 

østsiden av Østerøya. Innenfor disse områdene er det forbudt å fiske med andre redskaper enn 

håndsnøre, fiskestang, juksa, dorg eller snurpenot (Fiskeridirektoratet, 2025; Miljødirektoratet, 2025). 

Hummerfredningsområdene kan man se i dette kartet: Kart: Hummer - fredningsområder  

Nasjonal laksefjord  

Sandefjordsfjorden er en del av Svennerbassenget som er en nasjonal laksefjord. Laksefjordene har til 

hensikt å gi et utvalg av de viktigste laksebestandene i Norge en særlig beskyttelse mot inngrep og 

aktiviteter i vassdragene og mot oppdrettsvirksomhet i de nærliggende fjord- og kystområdene 

(Fiskeridirektoratet, 2025). 

https://www.fiskeridir.no/Fritidsfiske/Artar/Hummarfiske/Fredings-og-bevaringsomraade
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Verneareal  

Tabell 2. Områder vernet etter naturmangfoldloven i Sandefjord. 

Nr. Områdenavn  Tema Vernet år  Areal (daa)  

1 Vøra naturminne Geologi 1984 0,26 

2 Korpen og Sagkollen naturreservat 
Skogvern 2020 

2,5 (i 

Sandefjord) 

3 Holtan plantefredningsområde Botanikk 2006 11,7 

4 Strandvika naturreservat Verneplan edelløvskog 1980 19,0 

5 
Melsom plante- og 

dyrefredningsområde Dyre- og planteliv 1980 34,4 

6 Fokserød naturreservat Verneplan edelløvskog 1980 37,9 

7 Veggermyra naturreservat Verneplan myr 1980 54,2 

8 Robergvannet naturreservat Verneplan våtmark 1981 75,1 

9 Kulerødvannet naturreservat Skogvern 2023 106,4 

10 Marøyskjæra fuglefredningsområde Verneplan sjøfugl 2009 113,7 

11 
Nordre Skarsholttjønn 

naturreservat Verneplan myr 1980 121 

12 Bokemoa landskapsvernområde Natur- og kulturlandskap 1980 141 

13 Hemskilen naturreservat Verneplan våtmark 2009 149 

14 
Hemskilen naturreservat med 

tilhørende fuglefredningsområde Annet vern 2009 151 

15 Napperødtjern naturreservat Verneplan myr 1980 155 

16 Skørsåsane naturreservat Skogvern 2023 784 

17 Langø landskapsvernområde Ikke vurdert 2006 852 

18 Storås og Spirås naturreservat Skogvern 2017 852 

19 Dalaåsen naturreservat Skogvern 2009 917 

20 Akersvannet naturreservat Verneplan våtmark 1981 1929 

21 Flisefyr og Hidalen naturreservat Skogvern 2020 3707 

 

Totalt areal vernet etter Naturmangfoldloven i Sandefjord kommune er 10,2 km2. Det totale landarealet 

i kommunen er 422 km2. Det betyr at ca. 2,4 % av kommunens landareal (inkludert ferskvann) er vernet. 

I sjø er ca. 5,5 km2 vernet for hummerfiske, av totalt ca. 185 km2 sjøareal i kommunen. 

Hummerfredningen er ikke et fullstendig vern av den marine naturen i området, men begrenser fisket. 

Hummerfredningen utgjør ca. 3,0 % av det totale sjøarealet i kommunen. Se tabell 3. 

For å bidra til å nå det overordnede målet om 30 % vern i henhold til Naturavtalen, nedfelt i Meld. St. 35 

(2023-2024) - Norsk handlingsplan for naturmangfold (Klima- og miljødepartementet, 2024), er det 
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behov for ytterligere 116 km2 på land (inkludert ferskvann) og 50 km2 i sjø. Dette forutsatt at en kun ser 

på formelt vern etter naturmangfoldloven og/eller havressurslova, og ikke regner inn andre virkemidler. 

Tabell 3. Areal vernet i Sandefjord kommune som andel av kommunens totalareal, og med «rest» med tanke på å 

oppnå Naturavtalen. 

 

Vernet areal 

(km 2) 

Totalareal i 

kommunen (km 2) 

Andel vern 

(%) 

Gjenstår for å 

oppnå 30% (km 2) 

Land 10,2 422 2,4  116,4 

Sjø 5,5 185 3,0 50 
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Figur 2. Naturvernområder i Sandefjord. 
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4.2 Naturtyper 

I Sandefjord kommune er det samlet sett kartlagt 1004 lokaliteter (samlet areal 24,96 km2) etter DN-

håndbok 13 og 3842 lokaliteter (samlet areal 9,69 km2) etter Miljødirektoratets instruks (MI). Statistikken 

er hentet ut 25.01.2025. Deretter er det blitt publisert noen flere data fra kartlegging i 2024, så det totale 

antallet og arealet MI-lokaliteter er noe høyere. I tillegg er det kartlagt marine naturtyper etter DN-

håndbok 19 som utgjør 183 lokaliteter (samlet areal 7,26 km2). 

Av de totalt 1004 DN13-lokalitetene er 193 (7,21 km2) vurdert som svært viktige (A-verdi), 493 (15,45 

km2) som viktige (B-verdi) og 318 (2,30 km2) som lokalt viktige (C-verdi). Rik edelløvskog (F01) er den 

naturtypen som dekker mest areal i kommunen (5,06 km2), fulgt av annen viktig forekomst (4,07 km2), 

viktig bekkedrag (3,08 km2) og rik kulturlandskapssjø (3,06 km2). Av svært viktige naturtyper er det flest 

av rik edelløvskog (51), store gamle trær (48), gammel edelløvskog (17) og dammer (16). Se for øvrig 

tabell 4 og figur 3. 

Av de totalt 3842 lokalitetene kartlagt etter Miljødirektoratets instruks er 562 vurdert å ha svært høy 

kvalitet (2,73 km2), 1387 høy kvalitet (2,96 km2), 1222 moderat kvalitet (2,66 km2), 620 lav kvalitet (1,14 

km2) og 51 svært lav kvalitet (0,20 km2). Gammel fattig edelløvskog er den naturtypen som dekker mest 

areal (2,35 km2), fulgt av hule eiker (1,62 km2) og frisk lågurtedelløvskog (0,70 km2). Av antall lokaliteter 

med svært høy kvalitet dominerer hule eiker (349), fulgt av gammel fattig edelløvskog (90) og 

lågurteikeskog (28). Se for øvrig tabell 5 og figur 4. 

Av det totalt 183 lokalitetene kartlagt etter DN19 er 12 (2,87 km2) vurdert som svært viktige (A-verdi), 

33 (2,87 km2) som viktige (B-verdi) og 138 (1,52 km2) som lokalt viktige (C-verdi). Bløtbunnsområder i 

strandsonen er kartlagt med flest lokaliteter (117) og mest areal (4,73 km2). Av svært viktige naturtyper 

er det flest av ålegrasenger og andre undervannsenger (8). Se for øvrig tabell 6 og figur 5. 

Tabell 4. Naturtypelokaliteter etter DN-håndbok 13 fordelt på verdi og areal. 

Naturtypeverdi (DN13)  Antall lokaliteter  Areal (km 2) 
Andel  (%) av totalt 

landareal i S.k.  

A 193 7,21 1,7 

B 493 15,45 3,7 

C 318 2,30 0,5 

Totalsum 1004 24,96 5,9 
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Tabell 5. Naturtypelokaliteter etter Miljødirektoratets instruks (MI) fordelt på lokalitetskvalitet og areal. 

Lokalitetskvalitet  Antall lokaliteter  Areal (km 2) 
Andel (%) av totalt landareal i 

S.k. 

Svært høy kvalitet 562 2,73 0,7 

Høy kvalitet 1387 2,96 0,7 

Moderat kvalitet 1222 2,66 0,6 

Lav kvalitet 620 1,14 0,3 

Svært lav kvalitet 51 0,20 0 

Totalsum 3842 9,69 2,3 

 

Tabell 6. Naturtypelokaliteter etter DN-handbok 19 fordelt på verdi. 

Lokalitetskvalitet  Antall lokaliteter  Areal (km 2) 
Andel  (%) av totalt 

sjøareal i S.k.  

A 12 2,87 1,6 

B 33 2,87 1,6 

C 138 1,52 0,8 

Totalsum 183 7,26 3,9 

 

Av Utvalgte naturtyper etter naturmangfoldloven er det i Naturbase 2130 lokaliteter med hule eiker, 

åtte  lokaliteter med slåttemark og to  lokaliteter med åpen grunnlendt kalkmark i boreonemoral 

sone  (se figur 6). Dette kartlaget er imidlertid ikke helt oppdatert for hule eiker. Antallet hule eiker kartlagt 

etter MI er 2328, altså er det minimum så mange av utvalgt naturtype hule eiker. Nesten alle de hule 

eikene er kartlagt som enkelttrær, men for enkelte lokaliteter kartlagt etter DN13 er flere eiketrær 

avgrenset sammen som store gamle trær eller som hagemark. Vi har også observert og fått tips (Stickler 

pers.medd.) om eiker som ikke er kartlagt, så det reelle antallet er større. Lokalitetene med åpen 

grunnlendt kalkmark vurderer vi å være feilkartlagt, og vi tror ikke typen finnes i Sandefjord kommune, 

berggrunnen er ikke rik nok. Derimot finnes arealer med skjellsand som har en kalkkrevende flora. Det 

er to områder som er registrert i Miljødirektoratets overordna kartlegging av verdifulle kulturlandskap, 

ved Hafallen på Østerøya og ved Langøya og Skravestad. 
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Figur 3. Naturtyper i Sandefjord kartlagt etter DN-håndbok 13 
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Figur 4. Naturtyper i Sandefjord kartlagt etter Miljødirektoratets instruks. 
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Figur 5. Marine naturtyper i Sandefjord, kartlagt etter DN-håndbok 19. 
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Figur 6. Utvalgte naturtyper i Sandefjord kommune. 
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4.3 Status og kvalitet p¬ datagrunnlaget i Sandefjord 

Den omfattende naturtypekartleggingen etter MI sammen med registreringer etter DN13 og MiS, gir en 

forholdsvis god oversikt over hvor det finnes lokaliteter med en viktig funksjon for biologisk mangfold. 

Størst kartleggingsinnsats er lagt i de ytre delene av kommunen, øst for E18 og rundt tettstedene, mens 

skogområdene i indre deler er mer sporadisk kartlagt. Vi har vurdert kvalitet på eksisterende 

kartleggingsdata og angitt status for alt areal som god, ufullstendig eller lite kartlagt. Kartleggingsstatus 

for naturtyper i Sandefjord vises i figur 7.   

De delene av kommunen som er kartlagt etter Miljødirektoratets instruks (MI) vurderes som godt 

kartlagt. Ved denne kartleggingen er det krav om at alt landareal skal gås opp og vurderes. Det er likevel 

viktig å merke seg at selv om områder er kartlagt etter MI, er de ikke nødvendigvis fullstendig kartlagt. 

Ferskvannsforekomster inngår ikke i instruksen, og det er i tillegg andre viktige naturtyper med viktige 

funksjoner for artsmangfold som ikke fanges opp, blant annet blandingsskoger og store trær som ikke 

er eik. I tillegg er kartleggingene til dels utført som svært store kartleggingsprosjekter med 

undersøkelsesområder på flere titalls kvadratkilometer. Presisjonen i en slik kartlegging blir ikke like god 

som ved kartlegging av et mindre område, f.eks. i sammenheng med en konsekvensutredning av et 

planområde. 

Videre vurderes verneområder som er heldekkende kartlagt etter NiN2 som godt kartlagt, liksom arealer 

kartlagt i forbindelse med utredning for frivillig skogvern.  

Lokaliteter kartlagt etter DN-håndbok 13 er her satt til ufullstendig kartlagt. Lokaliteter kartlagt fra ca. 

2008 og framover er generelt godt kartlagt, men mange av lokalitetene fra den første runden med 

kartlegging i 1999-2002 er upresist avgrenset og med mangler i beskrivelsene. For arealer som ikke er 

avgrenset som naturtype etter DN-håndbok 13 er det ikke mulig å vite om de har vært undersøkt og 

vurdert eller ikke. I de indre delene av kommunen er det registrert naturtypelokaliteter nokså spredt, og 

det antas at mye av arealene mellom disse i liten grad er undersøkt for naturtyper. De har da fått status 

som lite kartlagt. 

Skogområder som er kartlagt for edelløvskogskvaliteter av Biofokus i 2024 er vurdert som godt kartlagt, 

der avgrensede verdikjerner har naturtypekvalitet. Disse områdene er likevel nokså overfladisk 

undersøkt. Kartleggingen har likevel vist at det er edelløvskoger med verneverdi på nasjonalt og til dels 

internasjonalt nivå som ikke er blitt fanget opp i vare seg tidligere naturtypekartlegginger eller av 

skogbruket i MiS. 
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Figur 7. Status for (naturtype)kartlegging i Sandefjord kommune. 
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5 Naturen i Sandefjord 

5.1 Naturgrunnlaget 

Generelt  

Sandefjord kommune har et totalt landareal på 422 km², hvorav skog utgjør om lag 250 km² (60 %). 

24% av kommunens areal er jordbruksareal, mens de resterende arealene fordeler seg på en rekke 

andre arealtyper, der ferskvann utgjør rundt 2%. Sandefjord som helhet kan karakteriseres som en 

lavlandskommune. Mye av kommunens areal ligger under marin grense. Brånafjell i nord, er 

kommunens høyeste punkt, 399 moh. Kommunens kystlinje omfatter mange viker, bukter og øyer av 

ulik størrelse. Dette gir en ganske lang kystlinje, og den samlede kystlinjen er på omlag 160 km. I tillegg 

er det et sjøareal på 185 km2 innenfor kommunens administrative område. Per 2024 bodde det i 

overkant av 66 000 innbyggere i kommunen, hvorav over 46 000 bodde i Sandefjord by. Mye av 

kommunen er ellers forholdsvis spredt befolket, men med enkelte mindre sentra, der Andebu, Stokke, 

Melsomvik og Kodal utgjør de største stedene.  

Geologi, vegetasjon og klima  

I vestre del av kommunen dominerer bergarten larvikitt, mens i øst dominerer monozonitt. Larvikitt og 

monozonitt er sure dypbergarter. Nord i kommunen dominerer latitt (rombeporfyr), med mindre innslag 

av bl.a. vulkansk breksje. Disse gir et noe mer kalkrikt (intermediært) grunnlag for vegetasjonen.  

Det meste av kommunen ligger under marin grense, og var dekket av hav ved slutten av siste istid. 

Marine hav-, fjord- og strandavsetninger dekker de lavereliggende delene av kommunen. Raet, som er 

en moreneavsetning fra avsmeltningsperioden til siste istid, strekker seg gjennom den sørlige delen av 

kommunen. I disse områdene ligger store jordbruksområder. Langs kysten finnes mye nakent berg, 

f.eks. på Vesterøya og Østerøya. Skogområdene, spesielt nord i kommunen, er ofte skrinne og kuperte. 

Enkelte større myrområder finnes, blant annet Gjennestadmyra. 

Kommunen ligger i sin helhet i boreonemoral vegetasjonssone. Vegetasjonssonen karakteriseres av 

blandingsskoger med innslag av edelløvtrær, som eik, bøk og lind. Klimatisk ligger kommunen i en 

region som kjennetegnes av milde vintre og lang vekstsesong, og dette er med på å gjøre regionen til 

et av de viktigste jordbruksområdene i Norge. Det varme klimaet gir også potensial for sørlige og 

varmekjære arter i mange organismegrupper. 

Klimadata for Sandefjord fra 1937 og fram til i dag viser en stadig økning både i årsnedbør og 

temperatur. Perioden 1997-2024 var f.eks. 20% våtere enn den første 25-årsperioden etter at 

målestasjonen ble etablert (Norsk Meteorologisk institutt, 2025). Endringene i klima har og vil få en klar 

effekt på vegetasjon og artsmangfold i kommunen og regionen for øvrig. 

Historie  

Mennesker har påvirket landskapet i regionen i lang tid. Viktige arkeologiske funn vitner om betydningen 

området har hatt for mennesker i eldre tid, tilbake til steinalder. Gokstadskipet, som ble funnet ved 

gården Gokstad øst for Sandefjord i 1880, er et av de best bevarte skip som noen gang er funnet fra 

vikingtiden. Skipet er fra 800-tallet. Skipsfart og verftsindustri var også viktig i tidlige faser av 

industrialiseringen. Jord- og skogbruk har alltid vært, og er fortsatt, viktige næringer i kommunen og i 
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regionen for øvrig. Vassdragene var sentrale årer for tømmerfløting, og det var utskipingssteder for 

tømmer flere steder langs kysten. Langs vassdragene var det også sager og kverner. I moderne tid har 

industri spilt en stor rolle i kommunen. Hvalfangst var en viktig næringsveg til ut på 1950-tallet. 

 

5.2 Skog 

Skog i Sandefjord  

I Sandefjord er ca. 60 % av kommunens landareal skogdekt, men mye av dette er produksjonsskog. 

Skogen er viktig for halvparten av Norges dyrearter. Sandefjord og Vestfold har unike sørlige 

edelløvskoger og er eneste region i Norge der man finner store mengder bøkeskog. Arealmessig er det 

løvskoger og blandingsskoger som dominerer, i kontrast med resten av landet der barskoger dominerer. 

Det kuperte terrenget skaper variasjon, og skogene i Sandefjord spenner fra næringsfattig, karrig skog 

på åsrygger og skrenter til frodig og rik skog i dalbunner på rikt jordsmonn. Av viktige skogtyper og 

naturtyper som er registret i kommunen er det mest areal av både rik og fattig edelløvskog. De viktigste 

gammelskogene finnes i bratte sørvendte skrenter og på blokkmark mens rike edelløvskoger finnes 

gjerne i produktive dalbunner. Deler av skogene i Sandefjord er godt kartlagt gjennom både 

naturtypekartlegging og utredninger som spenner seg tilbake over lang tid, men det mangler kunnskap 

om større skogområder og detaljkunnskap om skognaturen mange steder i kommunen. 

 

Figur 8. Gammel edelløvskog finnes særlig i bratte skrenter, her fra Barlindglova. På bildet ser vi et gammel og 

hult bøketre som er verdifullt for artsmangfoldet. På den grove barken ble det funnet klosterlav (NT). Bilde tatt 

02.10.2024 av Siri Khalsa 
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Bøkeskog ï en ansvarstype  

Det er svært begrenset med bøkeskog i Norge. Sandefjord er sammen med Larvik den viktigste 

kommunen for ivaretakelse av bøkeelementet i Norge. For Sandefjord er rike bøkeskoger og rike 

eikeskoger ansvarsskogtyper med betydning i nasjonal og internasjonal målestokk, med hensyn på å 

bevare uerstattelige naturtyper (Sætersdal et al., 2020). Av viktige kjente lokaliteter av bøkeskoger i 

kommunen kan nevnes:  

¶ Flisefyr/Brånan med Svevedalen 

¶ Bokemoa lvo  

¶ Omdal/Djupedal 

¶ Hjertås  

¶ Brentåsen  

¶ Storås  

¶ Holmen grustak 

¶ Melsomskogen  

¶ Sørensåsane/Nommeroa/Påledalsåsen 

¶ Galteryggen/Bjønnås (øst for Storås og Spirås naturreservat) 

¶ Barlindglova/Barlindglovåsane (med bl.a. nyfunn av rosa lundlav). 

  

Listen er basert på Biofokus sitt feltarbeid i 2024 og fra 2017 (Klepsland, 2017) og innspill til 

planarbeidet. Kartleggingene av bøkeskog i Vestfold viser at vi fremdeles har manglende kunnskap om 

hvor de siste intakte bøkeskogene forekommer. Dessverre foregår det parallelt hogst i og ved en rekke 

av de verdifulle bøkeskogene. Hogst og skogplanting tett inntil verdifulle bøkeskoglokaliteter kan ha 

negativ påvirkning ved å påvirke lys- og fuktighetsforhold. 

Bøkeskogstyper som er særlig viktig kan deles inn i gamle bøkeskoger og skog som er rik (høy bonitet 

eller kalkrikt):  

Gamle bøkeskoger : har et unikt artsmangfold med arter som lever på barken av gamle trær slik som 

lavene rosa lundlav Bacidia rosella som er kritisk truet (CR) og bøkepærelav Pyrenula nitida som er 

sterk truet (EN). I Norge er disse artene bare kjent fra Vestfold der de vokser på gamle og hule bøketrær 

med sprekkebark. Det er arter knyttet til dødved av bøk slik som bøkebarktege Aradus conspicuus (EN), 

et insekt som lever i dødved av bøk ved kysten. Sandefjord har også viktige eikeskoger med sjeldne 

arter knyttet til dødved av eik, slik som safrankjuke Aurantiporus croceus (CR) som er en kritisk truet art 

med bare et funnsted i Sandefjord ved Nomme.  

Rike bøkeskoger : har verdier først og fremst knyttet til bakkelevende arter som krever baserik jord og 

sopp som lever i symbiose (mykorrhiza) med bøk og eik slik som rosamelkriske Lactarius acris (NT), 

rosakjøttriske Lactarius pterosporus (VU), olivenkremle Russula olivacea (NT) og broket korallsopp 

Ramaria bataillei (EN). Rike edelløvskoger må ikke være biologisk gamle (dvs. med grove trær og død 

ved) for å være verdifulle for artsmangfoldet.  

Det er også mange vanlige arter som er spesielt knyttet til bøk som har sin hovedutbredelse i Vestfold 

slik som porselenshatt (LC) og bøkevokssopp (LC). 
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Figur 9. Områder med verdifull bøkeskog/edelløvskog kartlagt av Biofokus i 2024. Avgrensede lokaliteter er 

arealer med spesielle naturkvaliteter (verne- eller naturtypekvaliteter). Området ved Piddane var planlagt kartlagt, 

men det var ikke kapasitet til å få det gjort i 2024. 
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Figur 10. Bøkeskog med eldre trær og dødved er viktig for artsmangfoldet. Fra Svevedalen ved Flisefyr, der det er 

funnet både rosa lundlav (CR) og bøkepærelav (EN). Bilde tatt 01.10.2024, Siri Khalsa. 

 

Gammelskog  

Skogen i Sandefjord er preget av en lang skogbrukshistorie, og sammenlignet med landsnittet har 

Sandefjord forholdsvis lite gammelskog (skog på 100-150 år eller mer og som aldri har vært flatehogd). 

Hogsttakten er i økning, hvilket også en trend i resten av produktive skoger på Sørlandet og Østlandet. 

Det finnes fortsatt små lommer med gammelskog som er mindre hardt drevet, med elementer som er 

særlig viktig for naturmangfoldet, slik som gamle og hule trær og liggende dødved. Viktige 

gammelskogselementer i kommunen finnes særlig på blokkmark, i bratte skråninger og på toppen av 

ufremkommelige åser. Mye av skogen i Sandefjord er et resultat av flatehogst og tilplanting, med 

dominans av aldersklasser fra 30-70 år, se figur 11. Ifølge SR16 (skogressurskart fra Nibio) er det veldig 

lite skog i kommunen som er ordentlig gammel i aldersklasser fra 150-284 år (kun 1091 daa).  
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Det er i 2024 publisert et nytt kart over naturskog i Norge som kan ses i Naturbase. Ifølge denne er det 

7,79 % sannsynlig naturskog i Sandefjord , som betyr at skogen er etablert før 1940 og trolig ikke 

flatehogd, se figur 12. Naturskogskartet er svært foreløpig og per nå ikke kvalitetssikret. 

.  

 

Figur 11. Skogen i Sandefjord kommune fordelt på trealder. Data hentet fra SR16 i 2025. 

 

 

Figur 12. Andel skog i Sandefjord med stor sannsynlighet for naturskog, altså skog etablert før 1940 og som ikke 

har blitt flatehogd. Data uthentet fra Naturskogskartet i Naturbase. 
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Det er få gjenværende større områder med naturskogspreg. Det gjelder blant annet Storås-Brånafjell 

helt nord i kommunen. Dette (eller deler av det) er ifølge statsforvalteren allerede meldt inn for Frivillig 

vern. Det er også arealer helt vest i kommunen, inntil kommunegrensa vest for Flisefyr og Hidalen 

naturreservat, med gammelskogskvaliteter på landskapsnivå. Dette kunne ha vært bedre kartlagt og 

vurdert for vern.  

Andre verdifulle skogtyper  

Foruten bøkeskoger/edelløvskoger og gamle naturskoger, er kystnære, kalkrike skogtyper og 

eikeskoger andre viktige skogtyper i kommunen. Det omfatter både edelløvskoger med eik og ask, og 

lågurtfuruskoger/kalkfuruskoger på skjellsand, som er svært artsrike, og skoger med gammel eik. 

Eksempler er: 

¶ De sørlige delene av Østerøya, fra Nordre Trubervika / Strandvikåsen i nord og helt sør til Yxne 

og Ertsvikodden. 

¶ Auveskogen og Sørpynten/Krokane på Vesterøya. 

¶ Verksåsen/Skravestadåsen og Bellevitaåsen på Østerøy har gammel eikeskog, til dels også 

svartorsumpskog og gammel ospeskog. 

¶ Kyststripen fra Melsomvik rundt Trælsodden og opp mot Svarteberget - kvaliteter knyttet til både 

gammel eik og gammel bøk.  

 

Det er også flere vassdrag med verdifulle edelløvskoger, oreskoger og flomskoger i kantsonen, f.eks. 

langs Vårnesbekken, Unnebergsbekken og deler av Merkedamselva. 

Trusler og forvaltningsbehov  

Av skog som er over 150 år i kommunen (ifølge SR16) er det kun 90 av 1091 daa som er fanget opp i 

DN13-naturtyper og 26 av 1091 daa som er fanget opp i MI-naturtyper. Hvis man bruker dette som et 

grunnlag for å vurdere potensial for naturtyper kan man grovt anslå at ca. 10% av viktig skognatur er 

fanget opp i naturtypekartlegginger per 2024. MiS-data er i ferd med å oppdateres, hvilket vil bidra til 

mye ny miljøinformasjon. Biofokus sin erfaring er likevel at MiS som regel ikke klarer å fange opp alt av 

naturverdier i skogen (Blindheim et al., 2019).  

Biofokus sine kartlegginger av verdifulle bøkeskoger og edelløvskoger i 2017 og 2024 viser at det finnes 

skoger med nasjonale-internasjonale verneverdier som ikke er fanget opp tidligere, hverken i 

naturtypekartlegging eller MiS. Det er derfor stort behov for å fortsette kartlegging av både 

edelløvskogsmiljøer og tilhørende artsmangfold i indre deler av kommunen. Det er også mindre områder 

med verneverdige skogmiljøer langs vassdrag og i kystsonen som mangler beskyttelse. 

Mange av de kartlagte bøke- og edelløvskogskvalitetene utgjør smale skogbelter i skrenter, og med 

flatehogster tett inntil. Store og raske endringer hva gjelder sol/skygge, luftfuktighet m.m. kan ha 

innvirkning på den truede lavfloraen i slike miljøer. Dette understreker behovet for bedre kartlegging. 

Her skisserer vi noen mulige forvaltningsverktøy for å ivareta naturverdiene i skog i kommunen: 

¶ Etablere hensynsområder med egne planbestemmelser for alle naturtypelokaliteter etter både 

MI og DN13.  
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¶ Meldeplikt for hogst i all skog, og minimum i alle hensynsområder (naturtypelokaliteter), 

inkludert edelløvskogene kartlagt av Biofokus i 2024.  

¶ Ytterligere vern av de mest verdifulle skogområdene i kommunen 

 

5.3 Kulturlandskap 

Kulturlandskapet i Sandefjord  

Med kulturlandskap menes arealer knyttet til menneskets påvirkning av landskapet, her i hovedsak 

jordbrukets kulturlandskap, og naturtyper og artsmangfold knyttet til inn- og utmark. Sandefjord 

kommune har to områder som er registrert i Miljødirektoratets overordna kartlegging av verdifulle 

kulturlandskap, ved Hafallen på Østerøya og Langø landskapsvernområde sammen med Skravestad. 

Dette er kulturlandskapsområder som er valgt ut av myndigheter og skal ha særlig høy prioritet. Det er 

imidlertid mange andre små lokaliteter med kulturlandskap med naturtyper av semi-naturlig eng og 

naturbeitemark. Av MI-naturtyper er det registrert 56 naturbeitemarker og seks slåttemarker. De fleste 

av disse befinner seg langs kysten. Det er store naturverdier knyttet til kystnære enger i kommunen 

langs hele kystlinja.  Det er mange sørvendte engpartier langs kysten på sand/skjellsand og 

grunnlendte berg som er viktig for villblomster og pollinerende insekter. Potensialet for insekter er 

spesielt god fordi kommunen har et sørlig og varmt klima. Av sjeldne karplanter funnet i enger langs 

kysten kan nevnes perleforglemmegei (EN), bukkebeinurt (NT), kyståkermåne (VU), buesøtgras (VU) 

og nikkesmelle (NT). Våte engmiljøer langs vann og ved kysten er i tillegg svært verdifulle for fuglelivet 

og insekter.  

Ved kartlegging av kystsonen i 2025 er det registrert flere verdifulle engarealer som ikke er fanget opp 

i tidligere kartlegginger. 

Det er få kartlagte naturbeitemarker og slåttemarker innover i kommunen. De som finnes er registrert i 

2002, og har behov for oppdatering. Av det som er kartlagt av verdifulle kulturlandskap innover i 

kommunen kan nevnes en svært viktig slåttemark ved Roveåsen ved Torp som har egen skjøtselsplan 

(men som per i dag ikke blir skjøttet) og Svindalen ved Flisefyr. Verdifulle kulturlandskap og enger er et 

produkt av tidligere tiders bruk av landskapet, med ekstensivt beite og slått av ugjødsla enger for å få 

vinterfôr til dyrene. Gjenværende enger har behov for «riktig» skjøtsel for å bevare et rikt artsmangfold. 

Uten hevd gror engene igjen, krattskog tar over og det rike artsmangfoldet av planter og insekter blir 

borte. Tilsvarende vil en altfor intensiv bruk med gjødsling og intensiv produksjon endre 

artssammensetningen slik at mye av artsmangfoldet blir borte. 

Av arter knyttet til kulturlandskapet er den sterkt truede blomsten solblom Arnica montana (EN) registrert 

spredt i kommunen. Ellers kan nevnes hjertegras Briza media (NT), flekkgrisøre Hypochaeris maculata 

(NT), og humleartene slåttehumle Bombus subterraneus (NT) og kløverhumle Bombus distinguendus 

(EN). Dammer i kulturlandskapet er særlig viktig for å opprettholde amfibiepopulasjoner, i tillegg til fugler 

og andre kravstore organismer. Samtlige amfibiearter som forekommer i Norge, unntatt damfrosk, er 

registrert i Sandefjord. 

 

https://felles.naturbase.no/api/dokument/hent/10102632.PDF
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00019232
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Figur 13. Både hule eiker og kystnære enger i tørre miljøer med villblomster er verdifullt for naturmangfoldet. Her 

blåklokke i eikehage ved Melsomvik. Bilde tatt 23.07.2024 av Anders Thylen.  

 

Hule eiker ï en ansvarstype  

Kommunen har store naturverdier knyttet til store eiker, eikehagervog andre store trær. Det er over 2300 

lokaliteter med hul eik i kommunen og mange svært viktige lokaliteter med eikehager. Hul eik er en 

utvalgt naturtype og har egen forskrift grunnet viktigheten for det biologiske mangfoldet. Over 1500 ulike 

arter er mer eller mindre avhengig av hule gamle eiketrær (SverderupThygeson m.fl. 2010). Det er flere 

rødlistearter, særlig av insekter og biller, som er knyttet til hule eiker og funnet i Sandefjord. Et eksempel 

er øyebillen Euglenes oculatus (NT) som er funnet ved Melsom i forbindelse med ARKO-prosjektet 

(Sverdrup-Thygeson et al., 2011). Den er utelukkende knyttet til gamle, hule eiker, hvor den utvikles i 

morken ved. Bladlusa Stomaphis quercus, som lever på eik sammen med svart tremaur, er funnet to 

steder i Sandefjord, og er ellers kun funnet et sted på Tjøme og et sted i Larvik.   
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Figur 14. Bildet viser hule eiker på en ås i jordbrukslandskap ved Haugen. Bilde tatt 27.08.2024 av Siri Khalsa i 

forbindelse med MI-kartlegging 2024. 

 

Kunnskapsstatus  

Enkelte arealer og naturtyper i kulturlandskapet er godt kartlagt, men det er fortsatt områder som er lite 

kartlagt, særlig innover i kommunen. Det er en del kartlagte naturtyper av naturbeitemark og slåttemark 

registrert tidlig på 2000-tallet som trenger oppdatering, slik som kulturlandskapet ved Sommerstad-

Haugberg Naturbase faktaark, slåttemark ved Svindalen Naturbase faktaark og naturbeitemarker ved 

Solberg Naturbase faktaark og ved Dalen Naturbase faktaark. Av hule eiker er det mange lokaliteter 

som er nylig kartlagt etter Miljødirektoratets instruks. Det er likevel flere hule eiker i landskapet som 

ennå ikke er kartlagt. Vi har også mottatt konkrete tips om eiker i forbindelse med innspillsløsningen 

(Stickler pers.medd.). Enkelte frivillige kartleggere legger inn store eiketrær som artspunkt i Artskart, 

noe som er greit å være oppmerksom på.  

Artsmangfoldet av karplanter, lav insekter og sopp knyttet til kulturlandskap er også relevant å få 

oppdatert kunnskap om. Det er mange verdifulle lokaliteter med hul eik i kommunen der artsmangfoldet 

https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00019241
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00019232
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00002251
https://faktaark.naturbase.no/?id=BN00019166

